Beytü’l Hikme’nin kurulması ve buna bağlı olarak gelişen tercüme

faaliyetleri, Aristoteles merkezli Yunan felsefe geleneğinin İslam dünyasına aktarılmasını

sağlamıştır. Bu çerçevede İslam düşünürleri arasında mantığı kapsamlı bir şekilde ele alan ve onu

sistemleştiren ilk filozof Fârâbî, (ö. 339/950) olmuştur. Çalışmamızda filozofumuzun İhsâu’l-

Ulûm( İlimlerin Sayımı) eseri temel alınarak Fârâbî’nin mantığı değerlendirilmeye çalışılmıştır.

Fârâbî'ye göre; mantık sanatının adı nutk kelimesinden türemiştir. Bu kelime eskilere

göre üç şeye delâlet eder: İnsanın makulleri idrak edebileceği kuvvete delâlet eder.

kapsamında eser veren müelliflerin, din-felsefe ilişkisini konu aldıklarını görülmektedir. Tasnif

geleneği doğrultusunda öne çıkan soru ise metafizik bilginin yani varlık hakkındaki kapsayıcı ve

yakîn bilginin nasıl elde edileceği sorusudur.50

Genel kabule göre ilk ilimler tasnifçisi olarak Câbir b. Hayyan (ö. 200/815)

bulunmaktadır. O, ilimleri dünyevi ve dini olarak ikiye ayırarak kimya ve bazı sanatları dünyevi

ilimler, akli ilimleri ise dini ilimler çatısında değerlendirmiştir.51 Ebu Yusuf el-Kindî’nin dinî

ilimler ve insanî ilimler olarak ikili bir tasnifle ele aldığı bir sınıflaması mevcuttur. İnsani ilimler

Mantık bu sıralamada bir alet ilmi olarak değerlendirilmiştir. Her ne kadar salt bir

ilim olarak sıralamada yer alsa da Fârâbî’ye nispeten mantık ilmine özel bir vurgu yapmadığını

söylemek mümkündür. Nitekim ilimler tasnifi içerisinde mantığı özerk bir ilim olarak etraflıca ele

alan ilk filozof Fârâbî olmuştur. İbn Sina (ö. 428/1037), Fî Aksami'l-Ulûmi'l-Akliyye adlı eserinde

ele aldığı bilimler sınıflamasında aklî ilimlerin elli üç tane olduğunu belirtir. Aynı eserde felsefenin

konularına mantığı da ekler ve bu ilmi de tasnifine dâhil eder. Buna göre mantık ilmi medhal,

makûlat, ibare, kıyas, burhan, cedel, safsata, hitabet ve şiir bölümleri olmak üzere toplam dokuz

İslam ilimleri gibi meşru bir düzleme sahip ve bu ilimlerle muvafık olup olmadığı bakımından bir

sorgulamaya tabi olmuştur.99 Nitekim Fârâbî’nin bazı mantık eserleri bu sorulara izah getirecek

şekilde ortaya konulmuştur. Fârâbî'nin hocası olarak da gösterilen Ebu Bişr al-Matta (ö. 328/940)

ile önde gelen bir gramerci, Ebu Sa`id el-Sîrâfi (ö. 365/977) arasında geçen, mantık ve gramerin

değeri üzerinde durulan bir tartışmada ele alındığını görmekteyiz.100 Bu tartışma Aristoteles

mantığının Arap nahvinin geçerliliğini müdafaa etmek üzere vezirin Ebû Bişr’i davetiyle açılır.

mantığa sarsılmaz bir güvenle bağlı olduğu açıkça görülmektedir. Öyle ki sıradan bir mantık

probleminden hareket ederek metafiziğin en karmaşık meselelerini gündeme getirir ve mantık

açısından bunları çözümlemeye çalışır.104 Ancak Mantık sanatı asıl ivmeyi, İslam düşünce

dünyasında otorite olarak kabul gören Gazâlî (ö. 505/1111) ile kazanmıştır. El- Munkız mine’d-

dalâl adlı eserinde mantık ile ilgili sözlerinden onun kabulünü görmek mümkündür.

“Mantık ilimlerinin hiçbirinin olumlu veya olumsuz anlamda din ile bir ilişkisi yoktur.

Aksine mantık, delil getirmenin yollarını, kıyas yöntemlerini, kesin delilin(burhân) öncüllerinin